
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 5,120 4,120 1,000

1.교직원 복지 및 역량강화 5,120 4,120 1,000

1.교직원역량강화 4,120 3,120 1,000

1.[초]직무연수 3,720 2,720 1,000

1.일반수용비 3,720 2,720 1,000 교원교육경비 : 160,000원*17명= 2,720,000

교직원교육경비 : 250,000원*4명= 1,000,000

2.[초]자율연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0 교원연수   : 400,000원*1회= 400,000

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.[초]교직원문화행사 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 숙박비 : 50,000원*20명*1회= 1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 101,502 87,960 13,542

1.급식 관리 77,098 68,188 8,910

1.학교급식운영 77,098 68,188 8,910

1.[초]조리원인건비 550 400 150

1.공무직인건비 550 400 150 초과근무수당 : 13,740원*8시간*5일= 550,000

2.[초]급식재료구입비 62,137 53,790 8,347

1.급식용식재료비 62,137 53,790 8,347 식품비 : 5,620,515*10회= 56,206,000

친환경농산물 : 593,076*10월= 5,931,000

4.[초]급식운영비 12,652 11,968 684

1.일반수용비 7,652 6,968 684
급식용기구구입(시설개선비) : 250,000원

*2종=
500,000

교육비 및 검진비 : 17,000원*4회= 68,000

시설 및 기구수선비 : 242,000원*2회= 484,000

소모품구입비 : 510,000원*10월= 5,100,000

식생활관청소용역비 : 750,000원*2회= 1,500,000

2.연료비 5,000 4,500 500 가스비 : 500,000원*10월= 5,000,000

5.[초]대체인건비 1,759 294 1,465

1.기간제근로자인건비 1,759 294 1,465
조리사및조리원대체인건비 : 73,280원*2명

*12회=
1,759,000
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2.보건관리 14,824 13,830 994

1.학생및교직원보건안전관리 5,134 4,470 664

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 응급학생 후송비 : 20,000원*5회= 100,000

2.[초]학생건강검사 584 470 114

1.학생복지비 584 470 114 건강검사 : 17,000원*20명*1회= 340,000

구강검사 : 5,000원*40명*1회= 200,000

소변검사 : 1,100원*40명*1회= 44,000

3.[초]보건실운영 4,450 3,900 550

1.일반수용비 2,900 2,100 800 방역물품비 : 725,000원*4분기= 2,900,000

2.운영수당 350 400 -50
교직원응급처치교육강사비 : 14,000원*25

명*1회=
350,000

3.교육운영비 400 400 0 보건교육자료 : 20,000원*5종*4회= 400,000

4.학생복지비 800 1,000 -200 보건실운영물품구입 : 200,000원*1종*2회= 400,000

약품구입 : 10,000원*10종*4회= 400,000

2.학교환경위생관리 9,690 9,360 330

1.[초]먹는물관리 3,570 3,460 110

1.일반수용비 3,570 3,460 110 저수조청소료 : 165,000원*2회= 330,000

수질검사료 : 90,000원*4분기= 360,000

정수기유지보수 : 30,000원*8대*12월= 2,880,000

2.[초]공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 공기질측정검사수수료 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.[초]방역관리 1,620 1,400 220

1.일반수용비 1,620 1,400 220 교사내소독 : 162,000원*10월= 1,620,000

4.[초]어린이활동공간관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0
공기청정기유지관리용역 : 500,000원*7학

급=
3,500,000

3.학생복지 9,580 5,942 3,638

1.학생복지운영 9,580 5,942 3,638

1.[초]졸업앨범제작 1,000 750 250
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1.교육운영비 1,000 750 250 졸업앨범제작 : 50,000원*20권= 1,000,000

2.[초]학생교과서구입 8,580 5,192 3,388

1.교육운영비 8,580 5,192 3,388 교과용도서 : 143,000원*60명= 8,580,000

3.기본적 교육활동 44,150 47,156 -3,006

1.교과 활동 32,272 35,096 -2,824

1.교과활동지원 9,382 8,870 512

1.[초]학습준비물구입 2,400 2,494 -94

1.학습준비물 2,400 2,494 -94 학습준비물구입 : 40,000원*60명*1회 2,400,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,262 2,336 -74

1.교육운영비 2,262 2,336 -74
교사용교과서(지도서)구입 : 141,375원*8

명*2회
2,262,000

3.[초]보결수업관리 2,000 1,000 1,000

1.운영수당 2,000 1,000 1,000 보결수당 : 20,000원*10명*10회= 2,000,000

5.[초]기초학력지도 2,200 2,520 -320

1.운영수당 1,600 1,920 -320
기초학력 강사비 : 32,000원*주2시간*25주

=
1,600,000

2.교육운영비 600 600 0 교육용품구입 : 15,000원*10명*2회= 300,000

교재구입비 : 15,000원*10명*2회= 300,000

6.[초]교과협의회운영 520 520 0

1.일반업무추진비 520 520 0 다과 및 식사비 : 10,000원*26명*2회= 520,000

2.과학 교과활동 4,000 4,500 -500

1.[초]교과운영 1,600 2,100 -500

1.교육운영비 1,600 2,100 -500 교구확충비 : 800,000원*1회= 800,000

동물관찰운영물품구입비 : 50,000원*2종*3

회=
300,000

기후변화교육물품구입비 : 50,000원*5종*2

회=
500,000

2.[초]학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0 실험실습재료비 : 600,000원*4학급= 2,400,000

3.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 교육용품 : 500,000원*2회= 1,000,000
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4.외국어 교과활동 600 680 -80

1.[초]교과운영 600 680 -80

1.교육운영비 600 680 -80 교육용품 및 간식비 : 150,000원*2회= 300,000

영어대회 행사용품 : 300,000원*1회= 300,000

5.특수교육교과활동 3,380 2,060 1,320

1.[초]교과운영 3,380 2,060 1,320

1.교육운영비 2,990 1,760 1,230 교육용품 : 14,300원*10종*10회= 1,430,000

행사운용용품 : 100,000원*5종*1회= 500,000

장애인식개선강사비 : 400,000원*1명*1회= 400,000

개별화교육지원팀 운영 및 간식비 : 

20,000원*5종*3회=
300,000

현장체험학습비 : 20,000원*3명*6회= 360,000

2.도서구입비 390 300 90 도서구입 : 39,000원*5종*2회= 390,000

6.유치원 교과활동 13,910 17,986 -4,076

1.[유]교과운영 9,090 11,196 -2,106

1.운영수당 742 742 0
자율선택과제운영 강사료  : 106,000원*7

회=
742,000

2.교육운영비 8,248 10,354 -2,106 교실환경정리용품 : 100,000원*3회= 300,000

교육활동운영(동물수업) : 150,000원*8월= 1,200,000

교육활동운영(부엉이북클럽) : 16,000원

*10명*8월=
1,280,000

교재교구 : 100,000원*2종= 200,000

보결수당 : 160,000원*2회= 320,000

유아용도서 : 10,000원*10권= 100,000

교사용도서구입 : 20,000원*5권= 100,000

교육과정계획서및출석부제작 : 20,000원*6

권=
120,000

자율선택과제운영 활동비 : 75,800원*10회

=
758,000

유아코딩교육 : 70,000원*4회*9월= 2,520,000

체험학습비 : 100,000원*8회= 800,000

차량유류비 : 30,000원*10회= 300,000

학급교육활동경비 : 250,000원*1학급= 250,000
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3.학생복지비 100 100 0 약품및의료용소모품 : 50,000원*2회= 100,000

2.[유]학습준비물지원 500 850 -350

1.교육운영비 500 850 -350 학습준비물 : 100,000원*5회= 500,000

3.[유]행사운영 4,320 5,940 -1,620

1.교육운영비 4,320 5,940 -1,620 부모교육운영비 : 150,000원*2회= 300,000

산타행사 : 30,000원*9명= 270,000

생일파티 : 20,000원*9명= 180,000

어린이날 : 40,000원*9명= 360,000

원아모집 : 150,000원*2회= 300,000

입학식및졸업식 행사용품구입 : 500,000원

*2회=
1,000,000

졸업앨범제작 : 70,000원*9명= 630,000

체육대회 행사용품구입 : 200,000원*1회= 200,000

체육활동복및가방구입 : 100,000원*9명= 900,000

학예회 행사용품구입 : 20,000원*9명= 180,000

2.창의적 체험활동 11,878 12,060 -182

1.자율활동 6,060 5,810 250

1.[초]학생회활동지원 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0 다모임지원 : 130,000원*12회= 1,560,000

2.[초]학급교육활동경비 2,100 1,750 350

1.교육운영비 2,100 1,750 350 학급교육활동경비 : 300,000원*7학급*1회= 2,100,000

3.[초]체육대회 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0 체육관련 대회출전경비 : 100,000원*2회= 200,000

행사운영비 : 200,000원*10종*1회= 2,000,000

4.[초]각종대회운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 대회참가비 : 100,000원*2회= 200,000

2.현장체험학습활동 5,818 6,150 -332

1.[초]수학여행 3,070 3,320 -250

1.교육운영비 3,070 3,320 -250 숙박비 : 200,000원*5실*1일= 1,000,000
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식비 : 8,000원*19명*5회= 760,000

차량비 : 1,310,000원*1회= 1,310,000

2.[초]수련활동 300 400 -100

1.교육운영비 300 400 -100 체험활동비 : 25,000원*12명*1회= 300,000

3.[초]현장학습 2,448 2,430 18

1.교육운영비 2,448 2,430 18 119안전체험 : 4,000원*12명*1회= 48,000

차량유류 : 100,000원*1대*6회= 600,000

체험활동비 : 15,000원*60명*2회= 1,800,000

4.선택적 교육활동 30,139 34,825 -4,686

1.방과후학교 운영 23,971 29,155 -5,184

1.방과후학교운영 3,000 5,300 -2,300

2.[초]특기적성교육 3,000 5,000 -2,000

1.교육운영비 3,000 5,000 -2,000
수업용품등운영비 : 30,000원*10강좌*10월

=
3,000,000

2.돌봄교실운영 11,800 14,900 -3,100

1.[초]돌봄교실운영 11,800 14,900 -3,100

1.운영수당 300 100 200 대체수당 : 15,000원*2명*10회= 300,000

2.교육운영비 11,000 14,300 -3,300 돌봄학생간식비 : 20,000원*18명*10월= 3,600,000

돌봄학생급식비 : 80,000원*8명*10월= 6,400,000

수업용품등운영비 : 100,000원*5강좌*2회= 1,000,000

3.비품구입비 500 500 0 비품구입비 : 500,000원*1회= 500,000

3.유치원방과후과정운영 9,171 8,955 216

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영9,171 8,655 516

1.기간제교원인건비 200 0 200 초과근무수당 : 20,000원*10회= 200,000

2.운영수당 5,298 6,288 -990
3세대 자원봉사자 인건비 : 22,000원*17일

*12월=
4,488,000

특성화강사교통비 : 10,000원*3명*6회= 180,000

특성화활동강사비 : 35,000원*3명*6회= 630,000

3.교육운영비 3,673 2,367 1,306 방과후과정운영비 : 100,000원*3회= 300,000

부식 및 간식비 : 37,250원*10회= 373,000
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방학 중 혼합급식 : 300,000원*10명= 3,000,000

2.독서활동 6,168 5,670 498

1.독서활동운영 6,168 5,670 498

1.[초]도서구입 4,660 4,170 490

1.도서구입비 4,660 4,170 490 교직원도서구입 : 25,000원*17명*2회= 850,000

책꾸러미구입 : 81,000원*10명*1회= 810,000

학생도서구입 : 25,000원*60명*2회= 3,000,000

2.[초]도서관운영 1,508 1,500 8

1.운영수당 400 400 0 독서교육 강사비 : 400,000원*1회= 400,000

2.교육운영비 1,108 1,100 8 도서관운영용품 : 104,000원*1종*2회= 208,000

행사운용용품 : 15,000원*60명*1회 900,000

5.교육활동 지원 28,838 28,230 608

1.교무업무 운영 8,710 8,390 320

1.교무학사운영 8,710 8,390 320

1.[초]교무학사운영 2,440 1,640 800

1.일반수용비 800 0 800 사무용품구입 : 40,000원*10종*2회= 800,000

2.교육운영비 740 740 0
교육과정설명회준비물구입 : 100,000원*3

종*1회=
300,000

행사운영물품 : 50,000원*5종*1회= 250,000

교육과정프로그램 : 190,000원*1회= 190,000

3.일반업무추진비 900 900 0 교무회의운영다과구입 : 100,000원*4회= 400,000

학교행사운영다과구입 : 31,250*4종*4회= 500,000

2.[초]교육활동홍보 2,100 2,600 -500

1.교육운영비 2,100 2,600 -500 학교홍보용품 : 250,000*2회= 500,000

학급앨범제작 : 40,000원*40권*1회= 1,600,000

3.[초]입학식 및 졸업식 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
입학식행사용품구입 및 졸업식행사용품구

입 : 200,000원*15종*1회=
3,000,000

4.[초]환경정리 1,170 1,150 20

1.일반수용비 1,170 1,150 20 청소용품구입 : 50,000원*7학급*1회= 350,000
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현황판교체 : 60,000원*2종= 120,000

환경정리용품구입 : 100,000원*7학급*1회= 700,000

2.생활지도운영 1,300 1,600 -300

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 위클래스운영 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.학교폭력예방 300 600 -300

2.[초]안전한학교환경구축 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 친구사랑주간활동비 : 5,000원*60명*1회= 300,000

3.학습지원실 운영 16,700 10,240 6,460

1.정보화실운영 16,700 10,240 6,460

1.[초]학교정보화지원 16,700 10,240 6,460

1.일반수용비 2,400 2,400 0 복사기임대료 : 200,000원*1대*12월= 2,400,000

2.교육운영비 10,300 5,240 5,060 소프트웨어사용료 : 450,000원*2종*1회= 900,000

SW,AI교육교구구입비 : 200,000원*5종*2회

=
2,000,000

정보업무지원용품구입비 : 50,000원*15종

*4회=
3,000,000

정보화기기유지보수비 : 250,000원*12월= 3,000,000

컴퓨터등장비수리비 : 50,000원*10대*2회= 1,000,000

영상음향장비 : 200,000원*2대*1회= 400,000

3.비품구입비 4,000 2,600 1,400 정보화기기구입비 : 1,000,000원*4대*1회= 4,000,000

4.교육여건 개선 2,128 8,000 -5,872

1.교육환경개선 2,128 8,000 -5,872

1.[초]내외부환경개선 2,128 8,000 -5,872

2.시설비 2,128 0 2,128 시설개선 : 2,128,000원*1식= 2,128,000

6.학교 일반운영 105,077 84,503 20,574

1.학교기관 운영 45,711 31,972 13,739

1.부서기본운영 27,410 19,894 7,516

1.[초]교장실운영 6,700 7,720 -1,020
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2.일반업무추진비 3,700 4,000 -300 교직원간담회 : 20,000원*26명*5회= 2,600,000

교직원경조사비 : 50,000원*10회= 500,000

다과구입 등 : 50,000원*12회= 600,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 12,510 6,474 6,036

1.일반수용비 5,080 3,174 1,906 간행물구독료 : 30,000원*2종*12월= 720,000

복사용지구입 : 20,000원*20상자*4회= 1,600,000

사무용기기유지보수비 : 100,000원*5대*2

회=
1,000,000

사무용품등 구입 : 20,000원*10종*4회= 800,000

프린터토너등 : 80,000원*3종*4회= 960,000

2.기타공공요금 150 100 50 재정보증보험료 : 150,000원*1회= 150,000

3.여비 6,000 2,000 4,000 관내외출장여비 : 25,000원*12명*20회= 6,000,000

4.일반업무추진비 280 200 80 행정실협의회  : 70,000원*4회= 280,000

5.비품구입비 1,000 1,000 0 비품구입비 : 500,000원*2종= 1,000,000

3.[초]교무부운영 8,200 5,700 2,500

1.일반수용비 700 700 0 사무용품구입 : 35000원*10종*2회= 700,000

2.여비 7,500 5,000 2,500 관내외출장여비 : 25,000원*15명*20회= 7,500,000

2.병설유치원기본운영 18,301 12,078 6,223

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,300 3,040 3,260

1.전기요금 3,000 2,300 700 전기요금 : 1,000,000원*3월= 3,000,000

2.상하수도료 840 280 560 상하수도료 : 280,000원*3월= 840,000

3.기타공공요금 2,460 460 2,000 전화요금 : 50,000원*12월= 600,000

문자서비스이용료 : 50,000원*12월= 600,000

인터넷통신비 : 420,000원*3월= 1,260,000

2.[유]유치원 시설장비유지 6,825 5,101 1,724

1.일반수용비 6,825 5,101 1,724 무인기계경비용역료 : 275,000원*3월= 825,000

소방시설관리용역비 : 126,500원*3월= 380,000

놀이시설용역비 : 160,000원*3월= 480,000
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전기안전관리용역비 : 110,000원*3월= 330,000

산업안전보건용역 : 150,000원*3월= 450,000

오수처리시설용역 : 165,000원*3월= 495,000

공기청정기운영지원비 : 50,000원*10월= 500,000

냉난방시설유지관리비 : 65,000원*5대= 325,000

복사기 임대료 : 165,000원*12월= 1,980,000

정수기유지보수 : 30,000원*1대*12월= 360,000

소규모수선비 : 100,000원*7회= 700,000

3.[유]유치원운영 5,176 3,937 1,239

1.일반수용비 2,326 2,137 189 교사내소독 : 162,000원*3월= 486,000

교육환경개선 : 300,000원*1회= 300,000

기본사무용품비 : 100,000원*2회= 200,000

방역물품구입 : 175,000원*4분기= 700,000

수질검사료 : 10,000원*1대*4회= 40,000

주방 및 청소용품 구입 : 100,000원*3회= 300,000

프린터토너등구입비 : 100,000원*3회= 300,000

2.여비 1,600 800 800 관내외출장여비 : 20,000원*4명*20회= 1,600,000

3.교육운영비 200 100 100 교원연수 교육경비 : 100,000원*2회= 200,000

4.학생복지비 100 100 0 부상학생후송비및치료비 : 100,000원*1회= 100,000

5.일반업무추진비 150 200 -50 유치원 행사운영 : 50,000원*3회= 150,000

6.비품구입비 800 600 200 비품구입비 : 400,000원*2종= 800,000

2.시설 장비 유지 56,766 50,231 6,535

1.학교시설장비유지 56,766 50,231 6,535

1.[초]공공요금및제세공과금 23,140 27,172 -4,032

1.전기요금 13,000 16,500 -3,500 전기요금 : 1,300,000원*10월= 13,000,000

2.상하수도료 2,500 2,640 -140 상하수도요금 : 250,000원*10월= 2,500,000

3.기타공공요금 7,640 8,032 -392 우편요금 : 20,000원*12월= 240,000

전화요금 : 200,000원*12월= 2,400,000
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문자서비스이용료 : 500,000원*1년= 500,000

인터넷통신비 : 420,000원*10월= 4,200,000

기타수수료 : 25,000원*12월= 300,000

2.[초]연료비 700 700 0

1.연료비 700 700 0 냉난방용기기유류비 : 350,000원*2회= 700,000

3.[초]시설관리용역 8,215 4,841 3,374

1.일반수용비 8,215 4,841 3,374 소방시설관리용역비 : 126,500원*10월= 1,265,000

어린이놀이시설유지관리비 : 160,000원*10

월=
1,600,000

전기안전관리용역비 : 110,000원*10월= 1,100,000

산업안전보건용역 : 150,000원*10월= 1,500,000

오수처리시설용역 : 165,000원*10월= 1,650,000

제3종시설물정기안전점검비 : 550,000원*2

회=
1,100,000

4.[초]시설일반관리 20,743 13,325 7,418

1.기간제근로자인건비 600 600 0 초과근무수당 : 15,000원*8시간*5일= 600,000

2.일반수용비 18,543 11,525 7,018 냉난방시설유지관리비 : 65,000원*25대= 1,625,000

소규모수선비 : 500,000원*20회= 10,000,000

시설소모품구입비 : 100,000원*5종*12회= 6,000,000

일용인부임 : 153,000원*2명*3회= 918,000

3.교직원복지비 1,600 1,200 400
피복비(운전,시설,청소) : 200,000원*4명

*2회=
1,600,000

5.[초]화장실관리 1,218 1,168 50

1.기간제근로자인건비 458 458 0 청소원 대체인건비 : 45,800원*10일= 458,000

2.일반수용비 760 710 50 소규모수선 : 230,000원*2회= 460,000

정화조청소 : 150,000원*2회= 300,000

6.[초]당직관리 2,750 3,025 -275

1.일반수용비 2,750 3,025 -275 무인기계경비용역비 : 275,000원*10월= 2,750,000

3.학교운영 협력 2,600 2,300 300

1.학교운영위원회운영 1,000 800 200

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 800 200
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1.일반업무추진비 1,000 800 200 학교운영위원회 : 100,000원*10명= 1,000,000

2.학부모협력 1,600 1,500 100

1.[초]학부모교육 1,600 1,500 100

2.운영수당 600 0 600 부모교육 : 300,000원*1명*2회= 600,000

3.교육운영비 800 0 800 학부모활동비 : 20,000원*20명*2회= 800,000

4.일반업무추진비 200 200 0 학부모회간담회 : 100,000원*2회= 200,000

7.학교 재무활동 1,257 1,872 -615

1.예비비 1,257 1,872 -615

1.예비비 1,257 1,872 -615

1.[초]예비비 845 1,572 -727

1.예비비 845 1,572 -727 초등예비비 : 845,000원*1교= 845,000

2.[유]유치원예비비 412 300 112

1.예비비 412 300 112 유치원예비비 : 412,000원*1교= 412,000

세출합계 316,083 288,666 27,417
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